事 務 連 絡

令和７年 11月 11日

各都道府県消防防災主管課

東京消防庁・政令指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

BIM図面審査・確認申請用 CDEに関する説明会等のご案内について

平素から消防行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

消防同意については、「規制改革実施計画」（令和４年６月７日閣議決

定）において建築確認に付帯する手続として電子化の推進が求められている

こと等を踏まえ、令和７年４月から国土交通省において運用開始された電子

申請受付システム及び令和８年４月から運用開始予定である「BIM図面審

査・確認申請用 CDE」の積極的な導入をお願いしているところです。

今般、一般財団法人建築行政情報センターから、別添のとおり説明会開催

の案内がありましたのでお知らせします。本説明会は、「BIM図面審査・確認

申請用 CDE」に関する全般的な説明会であり消防同意に特化した説明会では

ありませんのでご留意ください。

また、多くの消防本部にご参加いただきました、令和７年 10月 16日に開

催しました説明会の動画及び資料を別添のとおり公開しておりますのでご参

考としてください。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消

防の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対し、この旨周知いただき

ますようお願いします。

なお、説明会の参加申込及びお問合せは、別添に記載の一般財団法人建築

行政情報センターへご連絡いただきますようお願いいたします。

御中

消防庁予防課予防係
担当：川合、谷川、櫻川
T E L：03-5253-7523
Email：yobouka-y@ml.soumu.go.jp

別添

事 務 連 絡

令和７年 11月 6日

総務省

消防庁予防課 御中

一般財団法人建築行政情報センター

「BIM図面審査 確認申請用 CDE説明会」開催案内および
10月 16日開催「BIM図面審査 確認申請用 CDE 消防説明会」の資料・動画の URL の発出

について(ご依頼)

平素より、当財団の活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、令和 8年 4月から国土交通省において、BIM図面審査制度（BIM データで出力された申請図
書を活用した新しい建築確認申請）が開始されます。これに伴い、消防同意手続においても確認申請
用 CDE を活用することとなるため、各消防本部において当該システムの導入（無料）を進めていただく
必要がございます。

つきましては、各消防本部に当該システムの理解を深め、円滑に導入を進めていただくため、当財団主
催による説明会を開催いたします。詳細は別紙 1「BIM図面審査 確認申請用 CDE 説明会 概要」
のとおりでございます。

また、別紙 2 にて 10月 16日に開催された「BIM図面審査 確認申請用 CDE 消防説明会」の資
料および動画 URL も併せて掲載いたしますので、こちらについても全国消防機関への展開をお願いいた
します。

つきましては、貴課より全国の消防機関に、別添資料に基づき本件説明会の開催および資料・動画
URL の周知を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、説明会の参加申込及びお問い合わせは、当財団にて直接対応させていただきます。

以上

別紙 1

 BIM図面審査・確認申請用 CDE説明会  概要

説明会概要
説明会名 BIM図面審査・確認申請用 CDE説明会
主な内容 BIM図面審査及び確認申請用 CDE に関する説明(11/27)

対象者
建築確認申請業務に携わる申請者、特定行政庁、指定確認検査機関及び消
防機関の職員

開催日時
11月 27日(木) 14:00～15:00
※下記説明会スケジュール参照

開催方法

ZOOM によるオンライン開催
※ウェビナー形式によるご参加となります。
(参加用 URL は、開催日前日(11/26)の募集終了後の 17 時頃、電子メール
でお知らせします。)

定員 480名
参加費 無料
申込リンク https://www2.icba.or.jp/products/detail.php?product_id=599
申込締切日 2025年 11月 26日(水) 15:00 (定員になり次第締切)
主催 一般財団法人建築行政情報センター
個人情報の
取り扱いに
ついて

個人情報は、本事業目的以外では利用いたしません

その他
 説明会資料は、11月 27日の説明会終了後、上記のリンクよりダウンロードで
きる予定です

 【参考】国土交通省 建築ＢＩＭ推進会議

お問合わせ
一般財団法人建築行政情報センター BIM推進室 小池
メール: file-kikaku@icba.or.jp
TEL: 03-5225-7706(月~金(祝日除く)10:00~17:00)

https://www2.icba.or.jp/products/detail.php?product_id=599
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/kenchikuBIMsuishinkaigi.html
mailto:file-kikaku@icba.or.jp

 説明会スケジュール

時間 説明内容
14:00 開始
14:00～14:15 国土交通省あいさつ
14:15～14:55 (ア) BIM図面審査制度及び確認申請用 CDE の説明

 1.審査業務に関する情報
 2.制度立ち上げに向けた各方面の準備状況
 3.審査機関向け利用料の再検討
 4.制度開始に向けた今後の対応
 5.申請者向けサービスについて

14:55～15:00 アンケート対応のお願い

別紙 2

 10月 16日に開催された「BIM図面審査 確認申請用 CDE 消防説明会」の資料・動画の
URL

リンク https://www.icba.or.jp/denshishinsei/kakuninshinsei_cde.html#2

https://www.icba.or.jp/denshishinsei/kakuninshinsei_cde.html#2